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KẾ HOẠCH 

Vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2023 

                                

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-MTTQ-BVĐ ngày 07/3/2023 của MTTQ-

Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Quảng Trị về vận động Quỹ “Vì người 

nghèo năm 2023”. Kế hoạch công tác năm 2023 của Ủy ban MTTQ huyện và 

BVĐ Quỹ “Vì người nghèo” huyện Vĩnh Linh. 

Nhằm phát huy kết quả đạt được trong công tác vận động, ủng hộ Quỹ “Vì 

người nghèo” những năm qua, tiếp tục đẩy mạnh phong trào giúp đỡ hộ nghèo, hộ 

cận nghèo thoát nghèo bền vững góp phần thực hiện Đề án giảm nghèo của huyện. 

Ban Thường trực UBMTTQVN - Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện 

triển khai Kế hoạch tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2023 với 

những nội dung cụ thể như sau: 

I/ Mục đích, yêu cầu 

 1. Tổ chức triển khai Đợt cao điểm tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong xã 

hội về thực hiện các mục tiêu giảm nghèo bền vững, phát huy truyền thống “Tương 

thân, tương ái” hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo, người yếu thế trong xã hội. Vận động 

cán bộ, CCVC, người lao động và các tầng lớp nhân dân; các tổ chức, cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp trong và ngoài huyện đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” 

các cấp; thiết thực chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 

93 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023) 

và hướng tới kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh (28/8/1954 – 25/8/2024). 

2. Huy động nguồn lực xã hội để trực tiếp chăm lo, giúp đỡ người nghèo, tập 

trung thực hiện có hiệu quả Đề án số 197/ĐA-UBND-UBMT ngày 06/10/2022 của 

Ủy ban Nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận tỉnh về hỗ trợ xây mới nhà ở cho hộ nghèo 

giai đoạn 2022 – 2026; hỗ trợ sinh kế cho người nghèo; tạo điểm nhấn về chất 



lượng xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; góp phần thực hiện có hiệu quả 

mục tiêu giảm nghèo bền vững mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam huyện Vĩnh Linh lần thứ XVI và Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX đã 

đề ra. 

II/ Nội dung 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa công tác vận động đóng góp, 

ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”; phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương 

ái giúp đỡ nhau trong cộng đồng, tạo sự chuyển biến sâu rộng về nhận thức và 

hành động của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc chăm lo cho người 

nghèo. Gắn việc xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” thành một trong những nội dung 

trọng tâm trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh”; phong trào “Vì người nghèo – không ai bị bỏ lại phía sau”. 

2. Tổ chức đợt cao điểm vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp; 

trọng tâm là thực hiện có hiệu quả Đề án “Huy động nguồn lực thực hiện chính 

sách hỗ trợ xây mới nhà ở cho hộ nghèo giai đoạn 2022 – 2026; hỗ trợ kinh phí 

thực hiện các mô hình phát triển kinh tế, nhằm giúp hộ nghèo vươn lên thoát nghèo 

bền vững. 

3. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động dành ít nhất 02 

ngày lương thực tế và người lao động không hưởng lương đóng góp ít nhất 01 

ngày công lao động để ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”. Vận động các doanh 

nghiệp, cơ quan, tổ chức trích quỹ phúc lợi, lợi nhuận hoặc tiết kiệm chi tiêu ủng 

hộ Quỹ “Vì người nghèo”. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân trực tiếp nhận giúp 

đỡ xóa nghèo bền vững tại các bản nghèo thuộc 3 xã miền núi của huyện.  

4. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” 

các cấp trong việc tuyên truyền, vận động, huy động nguồn lực; điều hành, sử dụng 

nguồn quỹ đúng quy định về quản lý Quỹ “Vì người nghèo”. 

5. Phối hợp với các cơ quan truyền thông, các tổ chức thành viên của Mặt 

trận TQVN huyện nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả về vận động 

nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo, người yếu thế trong xã hội. 



6. Tổ chức khởi công và khánh thành nhà Đại đoàn kết chào mừng kỷ niệm 

93 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023) 

và các ngày lễ kỷ niệm của quê hương, đất nước năm 2023; Phấn đấu xóa nhà tạm 

bợ trước tháng 6/2024. 

7. Chỉ tiêu phấn đấu năm 2023: Quỹ “Vì người nghèo” cấp huyện và xã, thị 

trấn đạt trên 1,6 tỷ đồng; hỗ trợ xây dựng và sửa chữa 50 nhà Đại đoàn kết, nhà 

tình thương và hỗ trợ 5 - 10 mô hình sinh kế cho hộ nghèo, cận nghèo. 

8. Thời gian phát động đợt cao điểm ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 

2023 bắt đầu từ 19/5 đến 18/11/2023 chia thành 02 giai đoạn.  

- Giai đoạn 1: Từ 19/5 đến 02/9/2023, 

- Giai đoạn 2: Từ 02/9 đến 18/11/2023. 

Kết thúc giai đoạn 1 có kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm để tiếp tục chỉ 

đạo giai đoạn 2 và hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. 

- Tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023 (từ ngày 17/10-

18/11/2023). 

III/ Tổ chức thực hiện: 

1. Ủy ban Mặt trận – BVĐ Quỹ “Vì người nghèo” huyện 

- Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện phối hợp với các cơ quan 

thông tin đại chúng để tuyên truyền về Đợt cao điểm ủng hộ Quỹ “Vì người 

nghèo”; đa dạng các hình thức vận động quỹ, đổi mới phương thức vận động để 

phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, cá nhân trong và ngoài huyện. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, văn bản 

chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền về công tác giảm nghèo bền vững. Nghị 

quyết số 70/NQ-HĐND ngày 18/10/2022 của HĐND tỉnh phê duyệt Đề án “Huy 

động nguồn lực thực hiện chính sách hỗ trợ xây mới nhà ở cho hộ nghèo trên điạ 

bàn tỉnh giai đoạn 2022 – 2026” (Đề án 197). Nghị quyết số 129/NQ-HĐND ngày 

21/12/2021 của HĐND huyện về đề án “Phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông 

thôn mới 3 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà giai đoạn 2021 – 2025”;  



- Kiện toàn Ban vận động Quỹ“Vì người nghèo” huyện, sửa đổi, bổ sung 

quy chế quản lý, sử dụng Quỹ“Vì người nghèo” theo hướng dẫn của 

UBTWMTTQ Việt Nam, UBMTTQVN tỉnh Quảng Trị khi có sự thay đổi.  

- Phối hợp các tổ chức thành viên của UBMTTQVN huyện có văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn cơ sở thuộc cấp quản lý của từng cơ quan, đơn vị trực thuộc; phối 

hợp thực hiện tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tham gia ủng hộ Quỹ “Vì 

người nghèo” đạt kết quả cao.  

- Giao chỉ tiêu vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2023 cho các xã, thị 

trấn và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người 

nghèo”, đảm bảo hiệu quả, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng. 

- Phối hợp thực hiện các hoạt động giám sát, phản biện công tác giảm 

nghèo’; tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả vận động Quỹ và biểu dương, khen 

thưởng các tổ chức, đơn vị, cá nhân có thành tích trong thực hiện vận động Quỹ 

“Vì người nghèo” năm 2023. 

2. Ủy ban Mặt trận – BVĐ Quỹ “Vì người nghèo” các xã, thị trấn 

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBMT – BVĐ Quỹ “Vì người nghèo” huyện 

Vĩnh Linh, Ban Thường trực UBMTTQVN - Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” 

các xã, thị trấn chủ động tham mưu với cấp uỷ Đảng, phối hợp với chính quyền chỉ 

đạo vận động ủng hộ, đóng góp Quỹ “Vì người nghèo” năm 2023. Xây dựng Kế 

hoạch triển khai cụ thể cho Ban công tác Mặt trận các KDC và các tổ chức thành 

viên thực hiện. 

 - Phối hợp với các ngành, cơ quan liên quan tập trung làm tốt công tác 

tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, mục tiêu của công tác vận động, ủng hộ Quỹ 

“Vì người nghèo”; tuỳ theo tình hình thực tế của từng địa phương để có kế hoạch 

vận động phù hợp.  

- Vận động cán bộ, công chức cấp xã, thị trấn đóng góp, ủng hộ 02 ngày 

lương thực tế và người lao động không hưởng lương đóng góp 01 ngày công lao 

động (40.000 đồng/người/năm) để ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” cấp xã, thị trấn 

(kèm theo Thông báo chỉ tiêu vận động cụ thể). 



3. Các thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện 

- Các thành viên BVĐ Quỹ “Vì người nghèo” huyện căn cứ nhiệm vụ, địa 

bàn được phân công và Quy chế hoạt động của Ban vận động triển khai các hoạt 

động phối hợp, phấn đấu thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu đã đề ra. 

- Tích cực vận động nguồn lực xã hội tham gia Quỹ “Vì người nghèo” các 

cấp; Theo dõi, đôn đốc việc vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” tại các địa 

phương, đơn vị được phân công.  

4. Đối với các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn 

huyện 

Vận động mỗi cán bộ, CCVC - LĐ đóng góp 02 ngày lương thực tế để ủng 

hộ Quỹ “Vì người nghèo” cấp huyện; trực tiếp nộp tại Bộ phận tài vụ cơ quan Uỷ 

ban Mặt trận TQVN huyện Vĩnh Linh hoặc chuyển vào tài khoản của Uỷ ban Mặt 

trận Tổ quốc huyện Vĩnh Linh: 3761.0.1036927.91046 tại Kho bạc Nhà nước 

huyện Vĩnh Linh. 

Trên đây, là Kế hoạch tổ chức thực hiện vận động, ủng hộ Quỹ “Vì người 

nghèo” năm 2023. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN – BVĐ Quỹ “Vì 

người nghèo” huyện đề nghị UBMT – BVĐ Quỹ “Vì người nghèo” các xã, thị 

trấn, các tổ chức thành viên cùng phối hợp, thống nhất hành động để triển khai 

thực hiện có hiệu quả. 

Kịp thời báo cáo kết quả thực hiện, vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” 

các xã, thị trấn trong báo cáo tổng kết năm 2023 gửi về Ban Thường trực 

UBMTTQVN huyện Vĩnh Linh đồng thời qua email: ubmtvl@gmail.com.  

 

 Nơi nhận:             TM. BTT. UBMT-BVĐ “QVNN” HUYỆN 

- TT UBMTTQVN tỉnh (B/c);                               CHỦ TỊCH - TRƯỞNG BVĐ 

- Ban PT-DT-TG UBMT tỉnh (B/c); 

- TT Huyện uỷ (B/c);    
- TT HĐND,UBND huyện (P/h);  

- Thường trực UBMT huyện;  

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, DN;                                               

- UBMT-BVĐ “QVNN” các xã, thị trấn;                          Vũ Văn Phong                                                       

- Thành viên BVĐ huyện; 

- Lưu./.                                                                                           
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